

شرکت کنندگان نمایشگاه بین المللی، چشم به گردشگری داخلی دارند

در انتظار بازگشت گردشگران

زهرا کشوری

دبیر گروه زیست بوم

شانزدهمین نمایشگاه بین المللی گردشگری و صنایع وابسته به همراه سی و ششمین نمایشگاه صنایع دستی صبح دیروز با حضور عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی در محل دائمی نمایشگاه‌های بین المللی تهران افتتاح شد. در این نمایشگاه که از هجدهم تا ۲۱ بهمن‌ماه ریاست، ۲۰۰ فعال صنعت گردشگری از ۲۷ کشور جهان حضور دارند.نمایشگاه، میزبان برخی از کشورهای خارجی است که غرفه‌هایی را برای معرفی جاذبه‌های گردشگری ایجاد کرده‌اند تا به معرفی جاذبه‌های گردشگری خود بپردازند همچنین در نشست‌هایی با فعالان گردشگری ایرانی درصدد تبادل نظر و گردشگر با یکدیگر هستند. در این نمایشگاه کشورهایی از جمله قطر، ژاپن، اندونزی، تاجیکستان، عراق، قزاقستان، مالزی، روسیه و ونزویلا غرفه دارند. همچنین هیات‌های مختلفی از کشورهای عمان، امارات، سوریه، ترکیه، آذربایجان، ارمنستان، لبنان، لیبی، الجزایر، چین و گرجستان نیز در این نمایشگاه یا بازدیدکننده دارند و یا هیأت‌های تجاری خود را برای برگزاری نشست‌های B2B اعزام کرده‌اند.

در این نمایشگاه همچنین اداره‌های کل میراث فرهنگی استان‌های مختلف کشور به همراه شهرداری‌ها، غرفه‌هایی را ایجاد کرده‌اند که معمولاً از طراحی غرفه‌های بهتری نسبت به سایر شرکت کنندگان برخوردارند. همچنین تعدادی از فعالان شرکت کننده در این نمایشگاه

در کنار معرفی ظرفیت‌های خود، اقدام به برگزاری نشست‌های B2B با نشست‌های تخصصی می‌کنند. در نمایشگاه امسال بر اساس راهبردهای مشخص و هدفگذاری شده فعالان حوزه صنایع دستی به شکل ویژه‌ای



تهران

■ گردشگران خارجی نیامدند
کرونا، مانع از ورود گردشگر به منطقه الوارس اردبیل شد. حالا اما وضعیت بهتر است هرچند گردشگران خارجی قبل از کرونا به سرعین و الوارس برنگشته‌اند. الوارس قرار بود قطب گردشگری زمستانه شود اما گردشگران خارجی از کشورهای عربی، آذربایجان، ترکیه و انگلستان تا قبل از کرونا معمولاً تابستان الوارس و سرعین را انتخاب می‌کردند.

■ اشتغالزایی با مانع

محمدرضا دودانگه، در روستای درگز شرقی بومگردی دارد. این روزها در بومگردی خود بیشتر میزبان گردشگران تهرانی و مشهدی است. می‌خواهد بومگردی خود را وسعت دهد اما در گفت‌وگو با «ایران» از دست و پا گیر بودن سامانه کارا (سایت وزارت مسکن شهر است. به گفته دیده‌بانی خریداران اروپایی و کشورهای حاشیه خلیج فارس خریداران سفارشی صنایع دستی مشکین شهردند.

گفت وگویی «ایران» با جوان کرمانشاهی که جنگلبان نمونه‌نشوری شد

فرهنگ سازی، قاچاق چوب را کاهش می دهد

بینا میرتقیمی

خیرنگار

«مسلم یاری» جنگلبان جوانی است که ۱۳ سال از بهترین لحظات زندگی‌اش را وقف امنیت جنگل‌ها، مراتع و جلوگیری از آسیب‌رسانی و قطع درختان جنگلی استان کرمانشاه کرده است. او که تمام آرزوهایش را در حفاظت و نگهداری جنگل‌های زاگرس خلاصه کرده، در ششمین جشنواره ملی جنگلبانان، به‌عنوان جنگلبان نمونه و برتر کشوری انتخاب شده و تجلیل می‌شود. این جوان کرمانشاهی، در گفت‌وگویی با «ایران» از مشکلات و چالش‌های پیش روی جنگلبانان صحبت کرده و نسبت به تشدید قاچاق چوب و تبدیل درختان جنگلی به ذغال در مناطق زاگرس نشین، ابراز نگرانی می‌کند.

■ خودتان را معرفی کرده‌و بگویند چرا این شغل را انتخاب کردید؟

متولد ۱۳۶۵، متأهل و دارای یک فرزند پسر هستم. پدرم سالها پیش در اداره منابع طبیعی مشغول به کار بود. از همان دوران کودکی با او به جنگل می‌رفتم. همان موقع

که دانشجوی بودم عزمم را برای ورود به شغل جنگلبانی جزم کردم. عاشق کار در جنگل بودم؛ سال ۸۸ به صورت کارورز وارد اداره منابع طبیعی شدم. بعد شرکتی و قراردادی شده و در نهایت نیز رسمی شدم. بیشتر در شهرستان‌های همچوار مانند دلاهو، اسلام آباد و گلنغرب خدمت کردم. حدود ۳ سال و نیم پیش نیز به کرمانشاه منتقل شدم. مدرکم کارشناسی ارشد کشاورزی است. حدود ۱۳ سال طی

که در این حرفه مشغول به کارم، طی این سال‌ها نیز هرگز از انتخاب این شغل پشیمان نشدم.

کشف قبر نوزاد در محوطه ۸۵ «چم شیر»

باستان‌شناسان در محوطه شماره ۸۵ چم شیر، قبری متعلق به یک نوزاد کشف کردند. «پوریا خدیش» سرپرست هیأت باستان‌شناسی با اعلام این خبر می‌گوید: در کف اتاق غربی در نزدیکی سه کنج دیوار، قبر کوچکی رو به قبله با سنگ لحد یافت شده که احتمالاً متعلق به یک نوزاد است. مطالعات قوم‌نگاری نشان می‌دهد که در برخی از نواحی ایران، نوزاد تازه فوت شده را به جای قبرستان در کف خانه دفن می‌کردند.

■ چهارشنبه ۱۹ بهمن ۱۴۰۱

■ سال بیست و نهم

■ شماره ۸۱۲۴

گزارش

هجوم گرد و غبار به ایران با منبع خارجی

زیست بوم: رئیس سازمان حفاظت محیط زیست می‌گوید که منشأ ۹۵ درصد گرد و غبار استان خوزستان خارجی است. علی سلاجقه کشور عراق را منشأ اصلی این گرد و غبار می‌داند؛ کشوری که به اعتقاد او هنوز اقدامی برای کنترل ریزگردها انجام نداده است. معاون رئیس جمهور برگزاری ۲۰۰ نشست با شرکت‌های دانش‌بنیان را در گوشه و کنار کشور در راستای عمل به شعار امسال می‌داند و به همین جهت است که می‌گوید: در حوزه محیط زیست شاهد اتفاقات خوبی هستیم.

مرتفع کردن بخش زیادی از نیازهای زیرساختی محیط زیستی موضوع دیگری است که این مسئول به آن اشاره می‌کند. به گفته او، با اتکا به ظرفیت‌های داخلی می‌توان به بخش زیادی از این موضوع پاسخ داد؛ پیش از این برای سنجش میزان گرد و غبار در مناطق مختلف، دستگاه‌هایی از آلمان وارد می‌شد که هر کدام از آنها ۶ میلیارد تومان قیمت داشت. آنگونه که او می‌گوید: برای اینکه نیاز کشور در این حوزه برطرف شود، به هزار دستگاه نیاز داریم که قطعاً واردات آنها باعث خروج ارز بسیاری می‌شود.

این مسئول معتقد است که شرکت‌های دانش‌بنیان دانشگاه تهران هر یک از این دستگاه‌ها را با ۳۵۰ میلیون تومان می‌سازند که تاکنون فرایند ساخت آن در تهران، قم و خوزستان آغاز شده است. سلاجقه این سبک از اقدامات خلاقانه و نوآورانه را لازم می‌داند و می‌گوید برای رفع مشکلات کشور، باید از توان متخصصان داخلی استفاده کنیم.

به گفته رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، وزارت نفت مکلف است در خوزستان فلرهای نفتی را جمع‌آوری کند و ما اجازه نخواهیم داد که تعداد فلرها بیشتر از این شود. این مسئول با بیان اینکه بی‌تردید صنعت را هم لازم



داریم، ادامه می‌دهد: برای فعالیت پاک صنایع باید از پژوهشگران دانش‌بنیان در راستای جلوگیری از صدمه زدن صنعت به طبیعت استفاده کنیم.

■ تالاب‌ها منشأ گرد و غبار

سلاجقه چندی پیش نیز در خصوص ریزگردها گفته بود که به دلیل عدم تخصص حقایق‌ها و تغییرات اقلیمی، ۲ میلیون هکتار از تالاب‌های کشور در حال تبدیل شدن به منشأ برداشت گرد و غبار هستند. معاون رئیس جمهور با بیان اینکه در بخش تالاب‌ها موضوع تخصیص حقیابه‌ها از چالش‌های مهم زیست محیطی است، می‌افزاید: از وزارت نیرو می‌خواهیم هر چه سریع‌تر نسبت به تأمین حقیابه‌های تالاب‌های کشور در شرایط کمبود آبی اقدام لازم را انجام دهند.

او برداشت گرد و غبار از ۲ میلیون هکتار از تالاب‌های کشور را برای کشور ناپسند می‌داند و معتقد است که به همان اندازه که به محیط‌زیست خسارت می‌زنیم باید جبران خسارت نیز انجام شود؛ امروز دنیایی متمدن است که محیط‌زیست سالم داشته باشد. سلاجقه به عدم تحمل سختی محیط‌زیست اشاره می‌کند و می‌افزاید: تعطیلی‌های ناشی از آلودگی هوا به آموزش کشور لطمه زده به همین دلیل باید با حفظ محیط‌زیست جلوی آلودگی هوا گرفته شود. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با بیان اینکه آمایش سرزمین کشور در دولت سیزدهم تأمین اعتبار شده است، گفت: اگر نقشه‌های مصوب این آمایش مبنای کار قرار گیرد، جلوی بسیاری از مشکلات زیست محیوی قبل و بعد از اجرای پروژه‌های مختلف صنعتی و عمرانی گرفته خواهد شد.

ریزگردهای عراقی براساس گفته‌های پیش‌تر «علی محمد طهماسبی» دبیر ستاد مقابله با پدیده گرد و غبار سازمان حفاظت محیط‌زیست به روزنامه ایران، بیشتر از منطقه «الانبار» بلند می‌شود. طبق نقشه‌های ماهواره‌ای اراضی جنوب سوریه و شرق اردن هم در ایجاد این ریزگردها نقش داشته‌اند اما غرب عراق کانون اصلی شکل‌گیری این ریزگردها بوده است. با تمام این تفاسیر، کارشناسان معتقدند که در خارج و داخل صدها کانون ریزگرذ وجود دارد اما در بین کانون‌های خارجی هم تفاوت شدت فوران ریزگردها زیاد است.

دیدار وزیر

■ پایتخت والیبالی
غرفه گنبد کاووس روی گردشگری ورزشی تمرکز ویژه‌ای کرده است. گنبدی‌ها شهرشان را پایتخت ورزش سوارکاری و والیبالی کشور می‌دانند. شاهد آن را هم تصاویر بازیکنانی چون فرهاد قائمی و صابر کاظمی در غرفه گنبد اعلام می‌کنند.

■ تنهارغرفه‌روسیه

سن‌پترزبورگ تنها شهر روسیه است که با هدف جذب گردشگران ایرانی در نمایشگاه غرفه دارد. ابراهیم اکبری، نماینده هیأت گردشگری سن‌پترزبورگ تعداد ایرانی‌هایی که با بویاز توریستی در سال ۲۰۲۲ به روسیه سفر کرده‌اند را ۲۰ هزار و ۵۰۰ نفر اعلام می‌کند و می‌گوید تعداد روزهای اقامت ایرانی‌ها از چهار روز در سال ۲۰۲۱ به ۱۰ روز در سال ۲۰۲۲ رسید. به گفته او هیأت‌های گردشگری دیگری از روسیه نیز در این نمایشگاه حضور دارند اما غرفه ندارند. دانش آموزان و دانشجویان رشته‌های هتلداری، صنایع دستی و... از نخستین گروه‌هایی هستند که برای بازدید به نمایشگاه آمدند. دانشجویان و اساتید دانشگاه علم و صنعت نیز دست‌ساخته‌ها و صنایع دستی خودشان را در غرفه‌ای در نمایشگاه در معرض فروش گذاشته‌اند.

■ جشن کانون

کانون جهانگردی و اتومبیلرانی جمهوری اسلامی نیز امروز ۸۸ سالگی کانون را همزمان با نمایشگاه امسال جشن می‌گیرد. ۵۰ درصد تخفیف صدور گواهیمه می‌بایست. کانون المللی رانندگی و مسدور کارت اشتراک امداد خودرو از جمله برنامه‌های کانون در چهار روز نمایشگاه است. قیمت گواهیمه ۲۶۰ هزار تومان است که در نمایشگاه ۱۳ هزار تومان فروخته می‌شود. این نمایشگاه تا ۲۱ بهمن ماه هر روز از ساعت ۸ صبح تا ۱۶ میزبان علاقه‌مندان و متخصصان حوزه صنایع دستی و گردشگری است.



تکمیلی‌کند.

■ چند جنگلبان غیر از شمار در منطقه مشغول به کارند؟

در حوزه استخفاظی کرمانشاه با مساحتی حدود ۶۰۰ هزار هکتار (۳۸ هزار هکتار از این میزان عرصه‌های منابع طبیعی است) ۸ جنگلبان وجود دارد. ۴

راننده و ۴ کارشناس نیز همراه ما مشغول

به کارند. وسعت ۴ حوزه استخفاظی این استان به اندازه‌ای زیاد است که نمی‌توان شیفیت بندی کرد. به همین دلیل هر حوزه را ۲ نفری پایش و نظارت می‌کنیم. آن هم با وجود مسائلی نظیر قطع درختان جنگلی، قاچاق چوب و... چندی پیش بود که ۸ نفری با ۲ ماشین به مأموریت رفتیم. چنین تیراندازی شده و آ گلوله به ماشین ما اصابت کرد. تازه تعدادمان زیاد بود این اتفاق افتاد! البته خداراشکر در این تیراندازی‌ها به هیچ کدام آسیبی نرسید؛ فقط ماشین‌ها سوراخ سوراخ شد!

■ تاکنون حین کار و یا مقابله با قاچاقچیان، آسیب دیده‌اید؟ کسی شما را تهدید کرده است؟

بهار سال جاری با یکی از همکاران به منطقه رفته بودیم. بار قاچاقی را گرفته



ایرنا- «محمدوشکیبا» رئیس اداره نظارت بر امور حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیست گلستان گفت: براساس آخرین سرشماری، جمعیت پرندگان مهاجر که برای زمستان‌گذرانی به زیستگاه‌های آبی استان آمدند به دلیل تغییرات اقلیمی و خشکسالی در مقایسه با سال گذشته ۵۰ درصد کمتر شد.

ایسنا- «ریحانه برهین‌گار» رئیس گروه آلودگی تالاب‌های سازمان حفاظت محیط زیست گفت: تالاب‌ها در حالی که تنها شش درصد از سطح زمین را پوشش می‌دهند اما خدمات اکوسیستمی نسبتاً زیادی را نیز ارائه می‌دهند که برای رفاه اجتماعی و اقتصادی مردم سودمند هستند و محیط زیست آنان را حفاظت می‌کند.

ایسنا- «رضا انجم شعاع» معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: اجرای قوانین و مقررات و حفاظت از مناطق چهارگانه نیازمند افزایش بودجه محیط زیست از ۶۸۰ میلیارد تومان به ۳۷۰۰ میلیارد تومان و سهم بودجه محیط زیست از ۱۸ صدم درصد به نیم درصد از کل بودجه است؛ اما بودجه پیشنهادی برای ۱۴۰۲ تنها دو دهم درصد است.